qui ont trait au présent, et deux à l'avenir, la crainte et le désir, au sujet desquels un illustre poète a aussi écrit : *Æneid.* vi : Par là, ils craignent et ils désirent, ils s'affligent et se réjouissent... Les quatre ouvriers préparés contre elles et, pour ainsi parler, les médecins et les artisans du bien, ne sont point aperçus par le prophète; il ne pouvait, en effet, les voir sans que Dieu les lui montrât, mais c'est par le Seigneur qu'ils lui sont découverts : ce sont quatre vertus, la prudence, la justice, la force et la tempérance, dont Cicéron traite longuement dans ses ouvrages : *De officiis* et consacre un volume spécial à chacune d'elles. Ceux donc qui détruisent les vices élèvent des vertus, et tous les saints qui, en possession de ces remèdes, réparent sans cesse l'Église, doivent être appelés ouvriers. Voilà pourquoi l'Apôtre dit : « Comme un sage architecte, j'ai posé le fondement. » *I Cor.* iii, 10. Et le Seigneur dans sa colère dit qu'il enlèvera de Jérusalem l'architecte et l'homme sage. *Isa.* lxxiii. Et le Seigneur lui-même, le fils du Tout-puissant et du Créateur de toute chose, n'est-il pas appelé fils d'artisan ? J'ai lu dans les commentaires d'un auteur que ces quatre ouvriers sont les quatre Évangélistes, qui remettent en leur ancienne place Israël opprimé, c'est-à-dire l'âme qui voit Dieu, et Juda, ou l'âme qui le confesse, et Jérusalem, ou la vision de paix, et qui ont ramené au salut, par la prédication de l'Évan-

gile, ceux que les peuples des vices avaient dispersés de l'Église.

« Et je levai mes yeux, et je vis; et c'était un homme et dans sa main un cordeau pour mesurer. Et je dis : Où vas-tu ! et il me dit : C'est pour mesurer Jérusalem, et voir quelle est sa largeur et sa longueur. » *Zach.* ii, 1, 2. Les Septante : « Et je levai mes yeux, et je vis; et c'était un homme et dans sa main était un cordeau de géomètre, et je lui dis : Où vas-tu ? Et il me dit : c'est pour mesurer Jérusalem et voir quelle en est la largeur et la longueur. » Celui qui, ayant déjà levé les yeux, avait vu de tristes choses dans les quatre cornes, lève maintenant de nouveau les yeux pour voir l'homme dont il est écrit : « Voilà un homme, Orient est son nom ; *Zach.* vi, 12 ; et duquel nous avons lu plus haut : « Et voilà qu'un homme monté sur un cheval roux se tenait au milieu des myrtes qui étaient dans le bas, » ou bien, « entre des montagnes couvertes d'ombre ; » *Zach.* i, 8 ; et de qui le Père dit : « C'est lui qui a bâti ma cité, » *Hebr.* xi, dont l'artisan et le constructeur est Dieu. Ezéchiel, le vit aussi tenant à la main un cordeau et un roseau ayant la mesure d'une coudée d'homme, afin de mesurer Jérusalem, dont le même prophète nous donne, dans un langage mystérieux, la description, c'est-à-dire la largeur et la longueur. Quelques-uns pensent que ce fut réalisé en partie sous Zorobabel, Jesu,